Responsio: intellectus facit ipsam per actum considerandi aliquid, et fundatur in illo in quantum consideratur, non autem in consideratione in quantum res est. Sic enim potest esse realis, sicut diversitas calefactionis ab intellectione est relatio realis. Et intellectio cum sit vere actio realis, relatio, quam fundat in quantum est res, erit realis. Illa consequitur naturam rei –

---

<sup>43</sup> «Circa secundam conclusionem de relatione, scilicet rationis, est difficultas. Si ratio facit illam: aut sicut facit montem aureum, aut sicut facit intellectionem. Si primo modo, non videtur relatio nisi secundum quid. Si secundo modo, potest esse vera relatio, sicut intellectio est vera actio et scientia vera qualitas, quam tamen facit intellectus. Quia naturalis potest causari ab intellectu, quare non similiter naturalis entitas rationis? Non tamen dicitur relatio realis, sicut nec scientia qualitas realis; illo modo est scientia realis, vocando scilicet 'reale' quod nullo modo dependet ab intellectu» *Ivi*, n. 39, pp. 579-580.

<sup>44</sup> «Si autem non facit ipsam, sed ipsa in quantum est rationis est tantum in consideratione intellectus – sicut rosa quanto intelligitur, et nulla existit – tunc sic dicendum est de tali reatione quoad realitatem sicut de rosa» *Ivi*, n. 40, p. 580.

licet talis rei –, sed ratio rationis omnino inest rei in quantum consideratur [...]. Ratio ergo intelligibilis et intellectus est realis in utroque, sed universalis et particularis ratio rationis<sup>45</sup>.

Di conseguenza, anche le relazioni intenzionali debbono essere considerate *res* in senso proprio, e ciò vale sia nel caso della produzione diretta che in quello della considerazione da parte dell'intelletto. L'intenzionalità consiste dunque in un'ulteriore qualificazione di tali accidenti, sufficiente a distinguerle dalle relazioni naturali in senso forte, ma in ogni caso insufficiente a determinarne la derubricazione a *non entia*.

Questa posizione costituisce evidentemente uno sviluppo considerevole rispetto a quanto indicato nei *Parva logicalia* e comporta un ampliamento degli esponenti della categoria di relazione, alla quale dovranno essere riportate tutte quelle relazioni intenzionali che prima erano considerate relazioni soltanto *per reductionem*. Si può peraltro constatare questa progressione all'interno dei testi medesimi di Scoto che, nei suoi *Notabilia* dedicati alla *Metafisica*, scrive ad esempio:

Nota quod, licet unum extremum contradictionis non sit in genere quia est non ens, tamen contradictio vere est in genere. [...]  
Et credo quod contradictio, privativa oppositio et alia sunt species oppositionis, et credo quod sunt in genere relationis, quia scilicet dicuntur ad invicem sicut relativa aequiparantiae, ut contradictorium contradictorio contradictorium, etc<sup>46</sup>.

Con questo passaggio, dunque, ritroviamo l'intera sottocategoria equivoca dell'opposizione intenzionale ricondotta autenticamente – *vere* – alla categoria di relazione, in netto contrasto con quanto indicato circa i commenti alle *Categorie*. Tutto ciò conferma inoltre in prospettiva diacronica come il passaggio mediante

---

<sup>45</sup> *Ivi*, n. 43, p. 581.

<sup>46</sup> *Notabilia super Metaphysicam*, l. 5, nn. 130; 132, p. 63.

cui Scoto argomentava l'equiparazione tra *entia intentionalia* e *non entia* non fornisse una soluzione né troppo efficace né troppo convincente.

Ritornando alla questione undicesima sulla *Metafisica*, è interessante notare come le restanti ventidue tesi circa le relazioni interessino quasi esclusivamente la *relatio realis*. Di queste, riteniamo utile riportarne brevemente cinque:

[v] *Relatio realis non est ens per se, nec intervallum inter duo extrema, nec in duobus ut in uno subiecto, sed in uno et ad aliud.*

[vi] *Relatio realis in uno est immediate, quod dicitur fundamentum; in alio quandoque mediate, quod dicitur subiectum, quandoque idem est [...]*<sup>47</sup>.

Questa coppia di tesi conferma di fatto l'efficacia dello schema lessicale presentato da Mugnai e sottolinea la concezione della relazione come proprietà monadica, ossia come accidente fondato in qualcosa e tale da puntare verso qualcos'altro, coerentemente con quanto già esposto nei *Parva logicalia*<sup>48</sup>.

[vii] *Relatio realis dependet ab illo in quo est, et non e converso. Ergo illud, in quo est, est prius natura; destruitur ergo ex eius destructione, et non e converso.*

[viii] *Relatio realis non est eadem res cum fundamento, quia nulla unitiva continentia. [...]*

[ix] *Relatio realis fundatur super rem cuiuscumque generis: substantiae primitas respectu quantitatis, patet; qualitatis, principium agenda; relationis passio propria est relatio. Et similis, Avicenna III 10 prius 'super causam'*<sup>49</sup>.

La relazione, in quanto accidente, ha dunque uno stato ontologico dipendente dal proprio *fundamentum* o *subiectum*, quantomeno per quanto riguarda l'attualità

<sup>47</sup> *Super Metaphysicorum*, l. 5, q. 11, n. 47, p. 583.

<sup>48</sup> Circa questo punto, anche nei commenti alla *Metafisica* si ritrova una definizione della categoria di relazione che risulta sostanzialmente equivalente a quanto indicato nei commenti alle *Categorie*: «Tunc ad argumentum principale dico quod generalissimum 'relatio' est principium referendi aliquid ad aliud ad quod non refertur alia forma genere. Ita quod relatio, quae est generalissimum, est ratio referendi duorum, sicut simile refertur ad simile in communi in eadem specie una relatione specie, vel erit dare duas primas species in eadem species. Una ergo similitudo specie est ratio referendi duorum extremorum» *Ivi*, l. 5, qq. 5-6, n. 127, p. 476.

<sup>49</sup> *Ivi*, l. 5, q. 11, nn. 49-51, pp. 583-584.

e l'effettiva istanziazione, e tuttavia tra la relazione e ciò in cui essa è fondata non si dà un'unità entitativa: la relazione rimane distinta da ciò in cui si fonda. Questo elemento corrisponde a ciò che Brower descriveva come una soluzione realista meno risparmiata e rende ragione del perché le relazioni costituiscano accidenti *sui generis*. Infine, la nona tesi dichiara che le relazioni reali sono accidenti tali da potersi fondare negli elementi dell'ontologia categoriale senza essere limitati alla sostanza – si dichiara persino che una relazione possa avere un'altra relazione come fondamento. Quest'ultimo punto risolve dunque del tutto gli scrupoli che ci eravamo posti nel caso delle relazioni di compossibilità ed impossibilità: secondo il sistema di Scoto, esse possono coerentemente interessare coppie di proprietà quali le *perfectiones*.

Il tema della distinzione tra una proprietà ed il suo *fundamentum* viene sviluppato ampiamente nel corso delle opere teologiche di Scoto, nel contesto delle quali si pone precipuamente il problema di caratterizzare la relazione che intercorre tra Dio e le creature. Questo tema risulta in realtà accessorio per noi, sicché non ci addentreremo nella sua analisi; tuttavia, esso si inserisce in una cornice teorica generale assai importante per comprendere l'evoluzione del pensiero scotiano in riferimento alle relazioni: la distinzione tra relazioni categoriali e relazioni trascendentali. Tale distinzione viene introdotta esplicitamente nel corso della prima distinzione del secondo libro tanto della *Lectura* che dell'*Ordinatio*<sup>50</sup> e risulta basata sostanzialmente in una coppia di aspetti: le relazioni categoriali sono tali da intercorrere tra *relata* che

---

<sup>50</sup> «Ad secundum. Etsi posset negari de relativis vel de his quae sunt in diversis generibus (et tunc dicerentur esse primo diversa, quantum scilicet ad rationes formales eorum, ita quod nullum eorum formaliter includit alterum nec aliquid alterius, licet per identitatem in existendo unum contineat alterum), potest tamen dici consequenter ad dicta alias quod huiusmodi relatio est transcendens, quia quod convenit enti antequam descendat in genera, est transcendens; sed quod convenit omni enti, convenit sibi antequam descendat in genera; ergo quod est tale, est transcendens et non alicuius generis. Et ideo istae relationes quae consequuntur ens antequam descendat in entia cuiuscumque generis, cum sint transcendentes, non erunt alicuius generis determinate» *Ordinatio*, l. 2, d. 1, qq. 4-5, n. 277, pp. 137-138.

appartengono all'ordinamento categoriale, le relazioni trascendentali no; le relazioni categoriali sono realmente distinte dal proprio *fundamentum*, le relazioni trascendentali no. L'esempio principale di relazione trascendentale consiste precisamente nel rapporto tra la creatura e Dio, che in quanto *ens infinitum* sappiamo essere extra-categoriale, e in questa relazione la creatura non risulta realmente distinta dalla propria dipendenza dal divino, ma nemmeno del tutto identica ad essa. Henninger ritiene che la necessità di mediare tra questi due estremi, ossia tra una distinzione reale tra creatura e dipendenza dal divino ed una distinzione puramente intenzionale tra le stesse, possa essere stata motivata dalle condanne degli anni Settanta del Duecento<sup>51</sup>. In ogni caso, Scoto propende per una distinzione formale tra i due estremi, recuperando un aspetto teorico esplicitato già nell'ottava *distincio* del primo libro di *Lectura e Ordinatio*:

Hoc declaro, quia 'includere formaliter' est includere aliquid in ratione sua essentiali, ita quod si definitio includentis assignaretur, inclusum esset definitio vel pars definitionis; sicut autem definitio bonitatis in communi non habet in se sapientiam, ita nec infinita infinitam: est igitur aliqua non-identitas formalis sapientiae et bonitatis, in quantum earum essent distinctae definitiones, si essent definibiles. Definitio autem non tantum indicat rationem causatam ab intellectu, sed quiditatem rei: est ergo non-identitas formalis ex parte rei, et intelligo sic, quod intellectus componens istam 'sapientia non est formaliter bonitas', non causat actu suo collativo veritatem huius compositionis, sed in obiecto invenit extrema, ex quorum compositione fit actus verus<sup>52</sup>.

Questo tipo di distinzione intercorre ad esempio tra le perfezioni essenziali, le quali nel momento in cui sono istanziate risultano non separabili da ciò a cui ineriscono e tuttavia non per questo si identificano tra loro.

Per quanto concerne il nostro scopo di indagine, risulterà in ogni caso sufficiente prendere in considerazione le relazioni categoriali, la posizione di

<sup>51</sup> HENNINGER, *Relations: Medieval Theories 1250-1325*, cit., p. 78.

<sup>52</sup> *Ordinatio*, l. 1, d. 8, q. 4, n. 193, pp. 261-262.

Scoto circa le quali viene descritta da Henninger nei termini di un criterio di separabilità ricondotto al seguente passaggio:

Nihil est idem realiter alicui, sine quo potest esse realiter absque contradictione; sed multae sunt relationes sine quibus fundamenta possunt esse absque contradictione; ergo multae sunt relationes quae non sunt realiter idem cum fundamento<sup>53</sup>.